không thực hiện được hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo quy định.  

Nay bà M yêu cầu hủy hợp đồng đặt cọc, buộc ông P trả số tiền 

150.000.000đồng và tiền lãi 12.995.000đồng (lãi tính 0,83%/tháng từ ngày nhận 

tiền 17/7/2022 đến ngày khởi kiện 16/11/2023). Tổng cộng 162.995.000đồng (Một 

trăm sáu mươi hai triệu chín trăm chín mươi lăm nghìn đồng). 

Theo lời khai và trong quá trình giải quyết vụ án ông Trần Hữu P trình 

bày: Ông có chuyển nhượng cho bà M thửa đất 2027, tờ bản đồ 30, diện tích 

385m
2
, loại đất trồng cây lâu năm, tọa lạc ấp R, xã Đ, huyện C, tỉnh Trà Vinh do 

ông Nguyễn Thanh T là cháu của ông đứng tên với giá là 1.250.000.000đồng;

[...]

150.000.000đồng và tiền lãi 12.995.000đồng. Tổng cộng 162.995.000đồng là phù 

hợp quy định của pháp luật. 

5 

[3] Quan điểm của Vị Kiểm sát viên đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện 

Càng Long có căn cứ được Hội đồng xét xử chấp nhận.  

[4] Về chi phí thẩm định: Là 1.400.000đồng (Một triệu bốn trăm nghìn 

đồng); Bà Huỳnh Thị M tự nguyện chịu toàn bộ số tiền này; do bà M đã nộp tạm 

ứng trước và đã chi phí xong, vì vậy bà không phải nộp. 

[5] Về án phí dân sự sơ thẩm: Đương sự có nghĩa vụ chịu theo quy định của 

pháp luật, trừ trường hợp miễn nộp hoặc không phải nộp.

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Huỳnh Thị M. 

Hủy hợp đồng đặt cọc giữa bà Huỳnh Thị M với ông Trần Hữu P lập ngày 17 

tháng 7 năm 2022. Buộc ông Trần Hữu P có nghĩa vụ trả cho bà Huỳnh Thị M số 

tiền 150.000.000đồng và tiền lãi 12.995.000đồng. Tổng cộng 162.995.000đồng 

(Một trăm sáu mươi hai triệu chín trăm chín mươi lăm nghìn đồng).  

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp Cơ quan Thi 

hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn yêu 

cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả cho

[...]

người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong tất cả các khoản tiền, hàng 

tháng bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi 

hành án theo mức lãi suất quy định tại khoản 2 Điều 468 Bộ Luật dân sự năm 2015. 

2. Về chi phí thẩm định: Là 1.400.000đồng (Một triệu bốn trăm nghìn đồng); 

Bà Huỳnh Thị M tự nguyện chịu toàn bộ số tiền này; do bà M đã nộp tạm ứng 

trước và đã chi phí xong, vì vậy bà không phải nộp. 

3. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Bà Huỳnh Thị M không phải chịu án phí sơ thẩm. Đối với số tiền 

4.100.000đồng (Bốn triệu một trăm nghìn đồng) tạm ứng án phí theo biên lai thu 

tiền số 0019656, nộp ngày 16 tháng 11 năm 2023 do Chi cục Thi hành án dân sự 

huyện Càng Long thu được trả lại cho bà M.  

Ông Trần Hữu P có nghĩa vụ nộp 8.149.700đồng (Tám triệu một trăm bốn 

mươi chín nghìn bảy trăm đồng).   

“ Các đương sự có quyền làm đơn kháng cáo trong thời hạn 15 ngày kể từ  

ngày tuyên án, đương sự vắng mặt tại phiên tòa hoặc không có mặt khi tuyên án mà 

có lý do chính đáng thì thời hạn kháng cáo tính từ ngày nhận được bản án hoặc 

được niêm yết ”.